
C.C. N. 16/2008 
 
OGGETTO: Approvazione Rendiconto della gestione – C onto del Bilancio – relativo   
         all’Esercizio Finanziario 2007.  
 
• VISTO il Conto Consuntivo dell’Esercizio Finanziari o 2007 reso dal Tesoriere  

INTESA SANPAOLO S.p.a. – Agenzia di Omegna; 
• VISTE le risultanze del Conto dell’Esercizio preced ente (2006) approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 11 G iugno 2007 – esecutiva ai 
sensi di legge – da cui risulta la seguente situazi one finanziaria: 

- FONDO CASSA AL 31/12/2006    €uro      75.117,79 
- RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2006   €uro     138.666,8 4 
      
     Totale attivo €uro     213.784,63 
 
- RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2006   €uro      144.762 ,12 
                                    =============== ================== 

 
- AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2006   +  €uro        69.022,51 
        *********************** 
 

• CONSIDERATO che tali risultanze sono state esattame nte riprese nel Conto in 
esame; 

• CONSIDERATO che il Tesoriere si è dato carico di tu tte le ENTRATE dategli in 
riscossione con appositi ordini di incasso; 

• ACCERTATO che le spese sono state erogate con appos iti ordinativi di 
pagamento quietanziati e corredati dei documenti gi ustificativi; 

• VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.  21 del 27/03/2008  di 
approvazione dei dati consuntivi di cui all’art. 15 1 e 231 del D.Lg.vo 
18/08/2000, n. 267; 

• VISTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha provveduto alle 
operazioni di verifica e di accertamento dei residu i ATTIVI e PASSIVI,  con 
determinazione dirigenziale n. 01 del 10 Gennaio 20 08; 

• Dato atto CHE LA PROPOSTA DEL Conto Consuntivo è st ata messa a disposizione 
dei componenti l’Organo Consiliare ai sensi dell’ar t. 227 DEL D.Lg.vo 
18/08/2000, n. 267; 

• DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comun ale n. 20 del 01/10/2007 , 
esecutiva ai sensi di legge, è stata effettuata la verifica degli equilibri 
di Bilancio prevista dall’Art. 193 del D.Lg.vo 267/ 2000; 

• ACCERTATA l’insussistenza di debiti fuori bilancio;  
• ATTESO che è stata predisposta la certificazione di  cui al D.M.I. del 

06/05/1999, ai sensi e per gli effetti di cui all’a rt. 45 del D.Lg.vo n. 
504/1992 come modificato dall’art. 19 del D.Lg.vo 3 42/1997, dalla quale 
risulta che l’Ente non è in condizioni strutturalme nte deficitarie e quindi 
non soggetto ai controlli centrali; 

• ATTESO altresì che è stato predisposto il Conto ann uale (Titolo V°) del 
personale e che l’Economo comunale ha presentato il  conto della propria 
gestione ai sensi dell’art. 233 del D.Lg.vo 18/08/2 000, n. 267; 

• VISTO il vigente Regolamento di contabilità, approv ato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 03 del 09/05/1996 e s.m.i.; 

• VISTO il D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267; 
• VISTI gli allegati “C” e “D” relativi alla eliminaz ione dei residui ATTIVI E  

PASSIVI ; 

• DOPO AMPIA discussione: 
• PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla reg olarità tecnica e 

contabile espresso dal Responsabile del Servizio Fi nanziario ai sensi 
dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267; 

• CON VOTAZIONE UNANIME e FAVOREVOLE espressa per alz ata di mani dai 
Consiglieri presenti e votanti: 

 



D E L I B E R A 
 

1.  DI APPROVARE il Conto del Bilancio (Conto Consuntiv o) dell’Esercizio 
Finanziario 2007, reso dal Tesoriere comunale BANCA  INTESA SANPAOLO S.p.a. 
– Agenzia di Omegna – nelle seguenti risultanze fin ali: 

 
CONTO DI CASSA 

 
 RESIDUI COMPETENZA  TOTALE 
Fondo cassa al 01/01/2007 ===========  ======== 75.117,79 
RISCOSSIONI 114.342,59 285.266,40 399.608,99 
PAGAMENTI 129.267,43 249.695,79 378.963,22 
 
 

FONDO CASSA 31/12/2007 95.763,56 

RESIDUI ATTIVI 15.491,94 110.421,23 125.913,17 
  SOMMA 221.676,73 

 
RESIDUI PASSIVI 3.222,65 151.918,21 155.140,86 
  DIFFERENZA - 29.227,69 
  Avanzo di 

Amministrazione 
al 31/12/2007 

 
+ 66.535,87 

 
2. DI DARE ATTO che i residui inseriti nel Conto de l Bilancio sono stati  
   riaccertati ai sensi dell’art. 228 del D.Lg.vo 2 67/2000; 
3. CHE il Registro dei crediti inesigibili stralcia ti dal Conto del Bilancio  
   sono al compimento dei termini di prescrizione r elativamente all’Esercizio  
   Finanziario 2007, risulta NEGATIVO; 
4. CHE non  ci sono debiti fuori bilancio individuati tra quel li di cui all’art.  
   194 del D.Lg.vo n. 267/2000; 
5. DI DARE ATTO che il Comune non si trova in condi zioni strutturalmente   
   deficitarie ai sensi del D.M. 06/05/1999, n. 227 : 
6. DI ELIMINARE i residui ATTIVI e PASSIVI  DI CUI AGLI ALLEGATI (“a” e “B”); 
7. CHE il Rendiconto dell’Ente non  si chiude in disavanzo bensì con un avanzo  
   economico di €uro 66.535,87 e, pertanto, non soggetto all’invio alla Sezione  
   Enti Locali della Corte dei Conti di Roma, ai se nsi dell’art. 227, comma 3°  
   del D.Lg.vo 267/2000; 
 
8. DI DARE ATTO che costituiscono allegati al Conto  Consuntivo 2007 i seguenti  
   atti: 

-  Deliberazione del C.C. N. 20 in data 01/10/2007: “ D.Lg.vo 267/2000 – 
Art. 193 – Ricognizione ed approvazione dello stato  di attuazione dei 
programmi e degli Equilibri di Bilancio” 

-  Relazione dell’Organo Esecutivo (G.C. n. 21 del 27/ 03/2008); 
-  Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 27/03/2008 “A ggiornamento 

inventario dei beni comunali – ANNO 2007; 
-  Relazione del Revisore del Conto in data 09/06/2008  Rag. FINOCCHIO 

Domenico di Omegna; 
-  Elenchi Residui Attivi e Passivi, distinti per anno di provenienza, 

approvati con determinazione del Responsabile del S ervizio Economico 
Finanziario n. 01 del 10 Gennaio 2008; 

9. CHE l’Economo ha reso il Conto della propria ges tione ai sensi dell’art. 233,  
   comma 1) del T.U. E.L. approvato con D.Lg.vo 18/ 08/2000, n. 267; 
10. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 70 del vige nte Regolamento di  
    Contabilità, la presente deliberazione verrà pu bblicata all’Albo Pretorio  
    dell’Ente per 30 giorni consecutivi con avviso di deposito del Conto,  
    eventuali osservazioni potranno essere presenta te entro 8 ( OTTO) giorni  
    dall’ultimo di deposito. 
 

***************** 
 
 


